Et illud patet in exemplo: nos enim uidemus quod ex eo quod homo audit ab alico homine autentico quod eclipsis lune est in tali tempore credit dicenti; quia tamen non habet euidentem cognitionem, inquit et inuestigat et tandem inuenit rationem | necessariam ad hoc et cognoscit euidenter eclipsim futuram in illo tempore; tamen non cognoscit cognitione ita clara sicut cognoscit quando uidet ipsam eclipsim in particulari subiecto. Eodem modo in proposito. Primo homo credit eis que sunt fidei ex auditu; postmodum illis creditis, in lumine fidei potest ea cognoscere euidenter; tamen non ita euidenter sicut uidebit in patria, ubi uidebit facie ad faciem. Et ideo quecumque cognitio de illis in uia est nobis obscura respectu illius uisionis; tamen quedam potest nobis esse clara respectu prime creditionis que fuit ex auditu, ut uisum est.

Ad responsiones in oppositum. Cum tu dicis, id quod non est natum etc., dico quod uerum est nec lumine naturali nec supernaturali. Et tu dicis quod credibilia sunt talia: dico quod falsum est, quia in lumine supernaturali possumus uidere credibilia supernaturalia, ut dictum est.

Ad secundum tu arguis: opinabile non potest esse scibile. Dico quod uerum est, quia opinio importat cognitionem cum formidine ad oppositum.<sup>9</sup> Et tu dicis: ergo nec credibile. Dico quod non est simile, quia fides dicit firmam adhesionem in eis que sunt ad fidem, sine aliqua formidine ad oppositum, quia nichil est homini certius sua fide.

## <Questio 2> <Vtrum theologia sit scientia>

Vtrum theologia sit scientia. Videtur quod non, quia omnis scientia est per causas et principia, ut dicitur primo Posteriorum et I Physicorum.<sup>10</sup> Set theologia non est huiusmodi. Ergo etc.<sup>11</sup>

34 est] esse P<sup>2</sup> || 35 P<sup>1</sup> f. 169rb || 36 tamen ... cognitione] *non legitur* in P<sup>2</sup> || 37 ipsam eclipsim] illam (eclipsim *om.*) P<sup>2</sup> || 46 secundum] dicendum *add.* P<sup>2</sup> || 47 cum] *om.* P<sup>2</sup> | dicis] arguis ? P<sup>2</sup>.

Tit. Vtrum ... scientia] *mg. inf. m. B P<sup>1</sup> — Cfr. infra, q. 6.*

3 ergo] *om.* P<sup>2</sup>.

<sup>9</sup> Cfr. Avic., *Liber de anima*, l. V, c. 1: “Sententia autem est conceptio definita vel certissima, opinio uero conceptio ad quam acceditur cum formidine alterius partis” (ed. S. van Riet, Louvain-Leiden 1968, p. 79, ll. 45-46); così citata da Tommaso d’Aq. (“alterius partis”), eccetto in Tommaso d’Aq., *In Hebr.*, c. 11, lect. 1: “... cum formidine ad oppositum” (ed. R. Cai, Marietti, Torino 1953, p. 459, n. 558); troviamo questa stessa formula in Goffredo di Fontaines, *Quodlibet IX*, q. 20, *resp.*: “formidine de opposito” (ed. Hoffmans, *Les Philosophes Belges* [sopra, n. 2], p. 283). Vedi P. Porro, “Il timore dell’altra parte. Il timore della *formido* nei dibattiti scolastici sull’assenso (da Tommaso d’Aquino a Pietro Aureolo)”, *Archivio di Filosofia* 83 (2015), pp. 209-20.

<sup>10</sup> Arist., *Anal. Post.*, I 2, 71 b 9-12 e 71 b 29-33 interpr. Guill. (*AL IV.1-4*, ed. Minio-Paluello-Dod, p. 286, ll. 13-16 e ll. 31-34); Arist., *Phys.*, I 1, 184 a 10-16, interpr. Iacobi (*AL VII-1.2*, ed. F. Bossier, J. Brams 1990, p. 7, ll. 1-7).

<sup>11</sup> Abbreviazione di Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 1, arg. 1: “Scientia non est nisi eorum, quorum sunt causæ, & principia; *Tunc enim scire opinamur unumquodque cum causas, & principia arbitramur scire*, ut dicitur in princ. Physicor. & in principio Posterior. Et Avicen. dicit in princ. Metaphysicæ suæ. *Inquisitio omnis scientiæ non est de principijs, sed de consequentibus principiorum*. De rebus autem diuinis Theologia, quarum non sunt causæ, & principia; Sed ipsæ sunt causæ, et principia aliorum, ergo etc.” (ed. Ferrariae 1646, p. 106).

Item, omnis scientia est de intelligibilibus et uniuersalibus, ut primo Posteriorum<sup>12</sup> et 3<sup>o</sup> Methaphysice.<sup>13</sup> Theologia non est huiusmodi. Ergo etc.

In contrarium, Augustinus<sup>14</sup> qui dicit quod theologia est scientia de rebus que ignorare non expedit et que scire per nos ydonei non sumus.

Dico quod scientia potest sumi large uel stricte.<sup>15</sup> Large, quando aliquis nouit rem de qua minime dubitat et hoc supra opinionem et suspicionem. Catholici autem minime dubitant de hiis que sunt fidei. Et ideo hoc modo theologia scientia dicitur licet multa contenta in ipsa nondum ab intellectu nostro capiantur. Si enim in presenti uita possemus capere, iam essemus beati, quod non potest fieri et de hac scientia loquitur Iohannes 3<sup>16</sup> *Scimus quoniam cum apparuerit similes ei erimus*; et Paulus<sup>17</sup> *Nunc scio ex parte*. Ecce, dicit Augustinus,<sup>18</sup> *scire se dicit quod non uidet, set credendo cognouerat*.

Secundo modo conuenit loqui de scientia stricte, pro firma adhesionem, non solum pro eo de quo minime dubitatur, set pro eo cuius ueritas intellectui ex rei euidencia apparet, ut intellectus ipse sibi testis sit quod cognoscit uerum et non ex testimonio alieno hoc accipiat. Et hoc modo theologia non est scientia, quia credimus Deo et prophetis et sanctis uiris, secundum quod dicit Auicenna IX Metaphysice:<sup>22</sup> *Promissio que fide recipitur non est uia ad probandum eam nisi testimonio prophete, sicut illa scilicet quod habebimus corpus per resurrectionem et ideo dicit Ysaias<sup>23</sup> Nec oculus uidit nec auris audiuit* etc. Et ideo quasi soluens dicit

4 ut] om. P<sup>2</sup> | 3<sup>o</sup>] 2<sup>o</sup> P<sup>2</sup> || 10 dicitur] *praep. spat. uac. 2 litter.* P<sup>1</sup> || 12 et] d *praep. et exp.* P<sup>1</sup> | Iohannes] *iter. P<sup>1</sup> forsitan ex I Ioh'* || 18 scientia] *iter. et del.* P<sup>2</sup> || 19 probandum] *iter. P<sup>2</sup> recipiendum praep. et exp.* P<sup>1</sup> || 20 eam] ea P<sup>1</sup> | scilicet] *om.* P<sup>2</sup> | per] post P<sup>2</sup>.